litz“²⁰¹ übergehen wir, um uns nur mit dem Begriffsinhalt des Wortes in seiner Anwendung in der Trinitätstheologie zu befassen.

Tertullian schreibt:

„Si enim una persona et Dei et Domini in scripturis inveniretur, merito Christus non esset admissus ad nomen Dei et Domini — nemo enim alius praeter unus Deus et Dominus praedicabatur — et futurum erat ut ipse Pater descendisse videretur quia unus Deus et unus Dominus legebatur et tota oikonomia eius obumbraretur quae in materiam fidei prospecta atque dispensata est“²⁰².

Er findet also, daß in der Heiligen Schrift nicht nur ein und derselbe Gott und Herr genannt wird, sondern daß verschiedene Subjekte²⁰³ mit dem Namen Gottes bezeichnet sind. Diese Subjekte nennt er Personen, und wir meinen auf Grund einiger Stellen zeigen zu können, daß er unter Person ein geistbegabtes, seiner selbst mächtiges, in einer Substanz subsistierendes Subjekt versteht. Diesem Nachweis sollen die folgenden Ausführungen dienen.

Eine Person ist für Tertullian zunächst ein sprechendes Subjekt. Um den Hervorgang des Sermo aus dem Vater zu erklären, verweist Tertullian auf die Analogie mit dem menschlichen Denken und Sprechen:

Quodcumque cogitaveris sermo est, quodcumque senseris, ratio est. Loquaris illud necesse est in animo, et dum loqueris *conlocutore* pateris sermonem in quo inest haec ipsa ratio qua cum eo cogitans loquaris per quem loquens cogitas. Ita *secundus quodammodo in te est sermo* per quem loqueris cogitando et per quem cogitas loquendo, ipse sermo *alius* est“²⁰⁴.

²⁰¹ In der Heiligen Schrift fand Tertullian „persona“ in diesem Sinn vor: „Spiritus personae eius Christus Dominus“ (Klagelieder 4, 20). „Ergo si Christus personae paternae spiritus est, merito Spiritus cuius persona erat, id est Patris, eius faciem, suam, ex unitate scilicet, pronuntiavit“ (Prax. 14, 10: CC 1178, 75 ff.). Vgl. Marc. III, 6, 7: CC 515, 27 ff.; V, 11, 12: CC 698, 3 f.: „Cui respondet spiritus in psalmo ex providentia futuri: significatum est inquit super nos lumen personae tuae, domine (Ps. 4, 7). Persona autem dei Christus dominus (Klagel. 4, 20), unde et apostolus supra, qui est imago, inquit, dei (2. Kor. 4, 4)“. — Der Text der Septuaginta bietet an diesen Stellen *πρόσωπον* für *persona*. Vgl. Prov. 8, 30, zitiert Prax. 6, 2: CC 1165, 12 f.; dazu vgl. A. d'Alès, *La Théologie de Tertullien*, Paris 1905, S. 237; E. Evans, *Against Praxeas*, S. 46 f., S. 278; A. v. Harnack, DG⁴ II, S. 299; A. Grillmeier, a.a.O., S. 51, Anm. 66. — F. Loofs, *Paulus v. S.*, S. 215, betont fast ausschließlich diese Bedeutung: „Persona ist bei ihm vielmehr Erscheinungsform als unser Person; er konnte Jesum Christum als den repraesentator patris im Sinne von 2. Kor. 4, 4 die persona dei nennen.“